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Region Hovedstadens politik for udvikling af regionen som en internatio-
nal metropol.  
 
Region Hovedstaden er med sine ca. 1,7 millioner indbyggere landets største region. 
Det er regionen, hvor landets hovedstad, de internationale forbindelseslinjer, de tone-
angivende uddannelses- og forskningsinstitutioner og de tungeste virksomheder og or-
ganisationer er placeret.  
 
Det giver regionen en særlig betydning som vækstdynamo for hele Danmarks udvik-
ling, når det gælder vækst, beskæftigelse og erhvervsudvikling, og når det gælder 
forskning, udvikling, innovation og uddannelse.  
 
Regionen er og skal fortsat være centralt placeret som dén internationale metropol og 
vækstdynamo, der er Danmarks forbindelsesled til Øresundsregionen, Europa og glo-
balt.  
 
I 2009 pegede OECD i sin kortlægning af Region Hovedstaden på, at hovedstadsregi-
onen har en lavere vækst og produktivitetsudvikling end en række andre nordeuropæi-
ske metropoler. En af de centrale anbefalinger fra OECD var, at regionen satser på en 
øget internationalisering og i den forbindelse arbejder på at styrke de internationale 
forbindelser og tilgængelighed - samtidig med, at Øresundsregionen styrkes og syn-
liggøres som en attraktiv region. 
  
Anbefalingerne fra OECD er efterfølgende båret videre i blandt andet Vækstforum 
Hovedstadens erhvervsudviklingsstrategi. regionens egen Politik for Sundhedsforsk-
ning, det fælles trafikoplæg mellem regionen og KKR: ”Investeringer i Fremtiden” og 
senest i Den Regionale Udviklingsplan 2012 (RUP). I RUP 2.0 formuleres således en 
vision om, at hovedstadsregionen i 2020 har øget konkurrence- og tiltrækningskraften 
så markant, at regionen er Nordeuropas forbillede indenfor bæredygtig vækst, viden 
og livskvalitet. I Politik for Sundhedsforskning 2020 er der et konkret mål om indgåel-
se af flere og større strategiske samarbejder med førende internationale regioner. Re-
gionen har således igennem årene gradvist intensiveret den internationale dimension 
sammen med en række regionale aktører.   
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Der er nu behov for at løfte ambitionerne et niveau op og systematisere indsatsen i én 
samlet politik for Region Hovedstaden som international metropol - med en række til-
hørende strategier og handlingsplaner, der skal implementere politikken. 
   
En politik for udvikling af Region Hovedstaden som en international metropol. 
At fastholde og udbygge Region Hovedstadens placering som dén internationale me-
tropol, der står i spidsen for at udvikle og varetage regionens internationale relationer i 
Øresund, Skandinavien, Europa og globalt, kræver en klar politik, en planlagt strategi 
og aktive handlinger, der føres ud i livet gennem samarbejde med strategiske samar-
bejdspartnere på både regionalt, europæisk og globalt plan.   
 
Derfor bør arbejdet for en internationalt attraktiv region samles og intensiveres gen-
nem vedtagelsen af en politik for udvikling af Region Hovedstaden som en internatio-
nal metropol. Politikken skal konkretiseres og udmøntes i en strategi med en række 
klare principper for udvikling af Region Hovedstadens internationale relationer. Stra-
tegien skal danne grundlag for regionsrådets prioritering af indsatsen i forhold Øre-
sundsregionen, Nordeuropa og strategisk vigtige globale markeder som USA og 
BRIK-landene, ligesom den skal danne grundlag for indgåelse af strategiske partner-
skaber, der kan bidrage til at realisere strategien. 
 
Med dette som udgangspunkt ønsker Region Hovedstaden:  
 
At styrke vækst og beskæftigelse på et grønt og bæredygtigt grundlag. 
Erhvervsstrukturen i Region Hovedstaden er præget af mange små og mellemstore 
virksomheder, samt enkelte store og toneangivende og internationalt konkurrencedyg-
tige virksomheder. Samtidig er arbejdsstyrken karakteriseret ved at være ”tung” i top-
pen og bunden af videnspyramiden. Regionen har mange højtuddannede og kompeten-
te specialister, der er placeret højt i videnskæden, og samtidig mange med relativt be-
skedent uddannelsesniveau, der fortrinsvis arbejder indenfor servicesektoren. Der er 
derfor behov for at styrke indsatsen for og samarbejdet om vækst og beskæftigelse i 
Regionen Hovedstaden, på flere planer.  
 
Det skal bl.a. ske gennem: 

 At styrke Region Hovedstadens internationale konkurrenceevne, 
 At bidrage til at sikre uddannelse af høj kvalitet til alle unge fra folkeskole til 

ph.d. niveau, og bidrage til at sikre mulighederne for opkvalificering og kom-
petenceudvikling af alle regionens borgere, 

 At samarbejde omkring og facilitere udvikling af de mange små og mellem-
store virksomheder, der er placeret i regionen, og bidrage til at udvikle styrke-
positioner, 

 At understøtte kompetente virksomheder og medarbejdere, der evner at løfte 
ny forskning og teknologi over i kommercielle, innovative aktiviteter,  

 At gøre regionen Hovedstaden attraktiv som arbejdsplads for såvel national 
som international arbejdskraft, så vi tiltrækker de dygtigste medarbejdere,  
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 At gå forrest i arbejdet med at implementere en grøn miljø- og klimastrategi, 
og skabe internationalt kendskab til regionen som en grøn metropol, der går 
forrest med nye grønne løsninger, 

 At markedsføre hovedstadsregionen som en attraktiv turist og service region, 
 At skabe forståelse for og opbakning til regionens særlige betydning hos be-

folkningen, regering og folketing. 
 
At være i front når det gælder forskning, innovation og uddannelse på strategisk 
udvalgte områder. 
I en videnbaseret metropol som hovedstadsregionen ligger vækst- og udviklingsmu-
lighederne primært i en satsning på forskning og innovation indenfor de områder, hvor 
regionen står stærkt internationalt.  
 
Det skal bl.a. ske gennem: 

 At sikre udvikling af stærke og internationalt anerkendte forskningsmiljøer på 
strategisk udvalgte regionale ansvarsområder, 

 At facilitere et tæt og udviklende samarbejde mellem regionens uddannelses- 
og forskningsmiljøer, 

 At etablere strategiske partnerskaber og samarbejdsrelationer med forsknings- 
og uddannelsesmiljøer internationalt,  

 At fremme samarbejdet mellem stærke erhverv i Øresunds- og STRING-
regionerne og verdensførende miljøer ude i verden,  

 At arbejde for at tiltrække de dygtigste studerende, forskere og vidensmedar-
bejdere fra ind- og udland, 

 At samarbejde og understøtte OPP og OPI på strategisk udvalgte områder.  
 
 
At fastholde og udbygge regionens placering som internationalt trafikalt knude-
punkt.  
Evnen til at være en attraktiv erhvervsmetropol i både europæisk og globalt perspektiv 
er afhængig af et tæt samarbejde mellem regionerne i det europæiske nærområde om 
en samlet stærk, nordeuropæisk metropolregion. En af forudsætningerne er en velfun-
gerende trafikal infrastruktur, og særligt er Københavns Lufthavn den brik, som skal 
binde transportnettene sammen.  
 
Regionens placering som internationalt trafikalt knudepunkt skal bl.a. sikres gennem: 

 Udbygning af København Lufthavn som international ”hub” med forbindelser 
til de centrale internationale destinationer og lufthavne,   

 Udbygning af infrastrukturen til det øvrige Skandinavien, til Europa og internt 
i regionen,  

 I relation til den nære nordeuropæiske indsats spiller de to samarbejdsfora: 
Den skandinaviske Arena og STRING en afgørende rolle for regionens indsats 
i forhold til internationale transport- og vækstkorridorer.  

 
Strategisk samarbejde som forudsætning for politikkens realisering 
At realisere region hovedstadens politik for udvikling af Region Hovedstaden som in-
ternational metropol kræver et tæt samarbejde med andre både indenlandske og uden-
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landske aktører. Derfor skal politikken udmøntes og konkretiseres i en overordnet stra-
tegi for internationale samarbejdsrelationer, der indeholder fire geografiske spor:  
 

 Det Øresundsregionale spor  
 Det skandinavisk/nordeuropæiske samarbejde, 
 Region hovedstadens europæiske samarbejde, og 
 Region Hovedstadens globale samarbejde. 

 
 
 


